河北省大学校园体育文化建设现状分析
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1 前言：校园体育文化是指校园内所呈现的一种特定的体育文化氛围。它是以校园为空间，以学生、教师参与为主体，以身体练习为手段，以多种多样的体育锻炼项目为主要内容，以校园精神为主要特征的一种群体文化。笔者从校园体育文化所包含的体育观念，体育风尚，体育生活，体育设施，体育知识，体育宣传等几个方面对河北省大学校园体育文化建设现状进行了调查分析。

2 研究方法

2.1文献资料法

作者通过网络和查阅了《体育科学》等刊物中有关学校体育教学和校园体育文化的文章126篇。论著等23部。

2.2 调查法
笔者在2002年利用两次全国普通高校体育院系会议的机会采用现场调查和函调形式，对北京师大体育学院等大学的40名专家进行了三轮问卷调查，回收情况见表1。

表1   专家问卷回收情况调查表 

	轮次
	发放份数
	回收有效问卷数
	教授
	副教授
	回收率

	第一轮
	40
	40
	30
	10
	100%

	第二轮
	40
	40
	30
	10
	100%

	第三轮
	40
	36
	30
	10
	90%


据研究的内容和目的，遵循体育科研方法关于问卷设计的基本要求，设计了“河北省大学校园体育文化现状调查问卷”。同时清10位专家对问卷效度进行了评价。从表2专家评价结果看，调查问卷所列各题能反映所要调查内容，具备有效性。

表2  现状调查问卷效度评价结果统计

	效度
	很合适
	较合适
	一般
	不合适

	频数
	8
	2
	0
	0

	百分比
	80%
	20%
	0
	0


在2002.11.-2003.4.对河北省的39所大学发放体育教师问卷360份，10所大学的学生问卷1500份。亲自回收和通过我院的毕业生回收教师348份，学生问卷1449份，回收率分别为96.2%和96.9%。

2.2.3数理统计法
用SPSS软件包和EXCEL软件包对所得数据进行统计分析处理。运用肯德尔和谐系数的公式对最后一轮专家问卷进行一致性检验，三级指标的信度系数均处于0.9左右，经卡方检验达到显著水平，问卷效度均值为9.23（10分制），说明问卷具有较高的信度和效度。

表3   专家对问卷内容效度评定统计表

	评分
	9.9
	9.7
	9.4
	9.1
	8.6
	7.8
	平均数
	9.23

	人数
	2
	2
	1
	3
	1
	1
	总合
	10


3 结果与分析

3.1河北省大学生体育观念的现状调查与分析。

表4  河北省大学生体育观念现状调查表

	调查项目
	是（%）
	否（%）
	不清楚（%）

	体育使身体更加健康
	84.7
	3.3
	12.1

	运动改善心情
	64.3
	2.7
	37.3

	经常参加体育活动的人非常乐观
	44.4
	15.0
	40.7

	体育运动有助于学习和思考问题
	56.7
	7.0
	36.3

	希望拥有体育特长
	64.3
	7.5
	28.2

	体育有助于个性的培养
	25.4
	24.4
	50.2


体育观念是人们对体育在健身、娱乐、审美以及在心理素质、道德、智力培养等方面所体现出来的价值的认识程度。良好的体育观念对人们采取怎样的体育行为起着指导性的作用。从表4可以发现，对体育的健身，改善心情的功能持肯定态度的学生占84.7%和64.3%，体育对智力，情感，个性的影响，持肯定态度的的占56.7%、44.4%、25.4%。这些数据和数据变化的趋向告诉我们，大多数学生的体育观念都是扎实的正确的。但同时也可看到学生体育观念仍然停留在传统的，表层的意义上，至于体育对人造成的深层次的影响，即使向他们提出来，大多数仍然不解。因此他们的观念也需要改善提高，否则仍将停留在老路上，对改善提高校园体育文化环境不会起到推动作用。只能维持在传统体育观的层面上。

3.2 河北省大学体育风尚的调查与分析。

表5  河北省大学生体育习惯、风气现状调查表
	学生自觉体育锻炼情况
	能33%
	有时能51%
	不能16%

	学生阅读体育报刊的情况
	经常看24%
	不经常看69%
	不看7%

	体育活动方式
	自由活动45%
	以班为单位由体育教师组织47%
	以班为单位由辅导员或体委组织8%

	参加体育活动的情况
	经常31%
	 偶尔63% 
	不参加6%

	观看体育比赛的情况
	经常22%
	偶尔51%
	不看27%



    体育风尚是体育盛行的习惯、风气。良好的体育风尚，能够活跃校园生活的精神氛围，使校园充满生机活力，有助于生活在其中的师生形成积极进取的心境和发奋努力的情感，优化心态，陶冶情操，促进良好校风、学风的形成。表5显示，能自觉进行体育锻炼的学生只占少部分，大多数没有体育锻炼自主性；经常阅读体育报刊、观看体育节目的学生只占四分之一左右；但体育活动以班为单位进行并由体育教师负责的占一半。这些数据表明学生积极活动的心态仍然没有被调动起来，没有形成积极主动的运动习惯。

3.3 河北省大学生体育知识现状的调查与分析。

让学生掌握更多的体育知识，可以加深他们认识体育价值，体育运动乐趣，了解体育对人，社会的积极作用和贡献，有利于学生形成良好的体育意识和体育观，从而推动校园体育文化繁荣发展。

表6  大学生对健康观念理解

	人群
	身体没病（%）
	能吃、能喝、能睡(%)
	生理、心理、社会多维(%)

	男
	2.47
	2.21
	95.32

	女
	4.86
	2.07
	93.07


表7  大学生对影响健康的主要因素认识程度调查表

	人群
	睡眠和不良嗜好（%）
	饮食卫生、质量习惯（%）
	环境、人际关系社会（%）
	综合因素（%）

	男
	8.31
	9.86
	14.33
	67.5

	女
	5.21
	8.67
	7.45
	78.67


表8  大学生获得的体育知识相关调查

	体育教师传授体育知识方式
	室外课85%
	室内课9%
	其它方式6%
	

	体育教师传授体育知识类型
	运动生理知识16%
	运动心理知识4%
	运动技术78%
	其它2%

	学生希望获得的体育知识
	健身方法12%
	体育新闻35%
	健康知识51%
	其它2%


表6、7、8表明，大部分学生对健康观念理解是正确的，同时也有相当比例的同学存在着错误观念；教师传播给学生体育知识的方式比较单一的，传授的体育知识更多的是运动技术，与学生希望获得的体育知识有较大的差距。21世纪是一个信息网络畅通的时代，不断更新的计算机与光纤网络通信、卫星远程通信相结合，使知识的编码、储存、传输、扩散的速度极大的提高，方式也极大的简单。充分利用数字化多媒体网络技术，从而给大学生提供更加广泛的体育文化信息，满足广大学生多元的、不断增长的知识需求。

3.4 河北省大学生体育生活现状与调查分析

表9    大学生生活现状

	调查项目
	是（%）
	否（%）
	偶尔（%）

	是否吸烟
	26.55
	68.3
	5.15

	是否饮酒   
	49.7
	37.5
	12.8

	是否经常吃早餐 
	71.7
	28.3
	

	睡眠状况是否良好 
	37.5
	62.5
	

	是否每年体检
	98.7
	1.3
	


表10    大学生参与体育锻炼的方式
	
	和同学一起（%）
	独自（%）
	教师指导下（%）
	其他（%）

	男生
	42.1
	23.4
	15.6
	18.9

	女生
	52.2
	14.5
	23.6
	9.7


表11    影响大学生体育锻炼习惯形成的主要因素

	
	体育锻炼兴趣
	学校体育教育
	媒体影响
	同学间影响
	其它因素
	家庭成员影响

	男
	71.1
	57.41
	48.99
	39.07
	13.82
	10.57

	女
	70
	57.5
	49.11
	38.93
	13.75
	10.54


大学生生活方式是影响校园体育文化的重要因素。对保健意识没有正确认识，忽视了自我保健。也从侧面反映了高校相关教育目标与内容所存在的漏洞。大学生锻炼方式及影响锻炼习惯形成的主要因素表明：形成良好的外部环境、培养体育锻炼兴趣需学校和社会共同承担，这样才能取得最大成效。

3.5 河北省大学体育宣传现状与调查分析。

表12  体育宣传现状调查表
	调查项目
	是（%）
	否（%）
	偶而

	学校是否组织观看大型国际比赛电视直播
	20
	70
	10

	学校是否有体育宣传栏
	40
	60
	

	学校是否每年举行体育节
	40
	60
	

	学校广播站是否广播体育方面的内容
	50
	50
	

	学校是否建有网络体育教学设施
	10
	90
	

	是否对学校体育宣传工作满意
	17.3
	82.7
	


运用学校体育传媒，不仅可以推广，传播体育知识，创建浓郁的体育氛围，增强人们对体育的关注程度，而且可以宣传我国体育键儿在国内外体育比赛中克服困难为国争光的事迹，以此来激发他们的爱国热情和民族自豪感，引导他们形成正确的世界观，人生观和价值观。调查的现状清晰表明：大学的体育宣传设施少，宣传方式单一，宣传力度弱，宣传内容、宣传效果不能让人满意。

3.6 河北省大学体育设施现状与调查分析。

场地和器材是体育活动的载体。调查中，10%以上的学生认为体育兴趣来自于体育器械的满足，简单的奔跑和机械的重复难以满足他们的体育欲望。从上面两个调查表明：①大多体育教师认为群体活动中场地欠缺，训练和教学次之，这也是目前影响群体活动开展的主要因素。②绝大多数学生认为学校提供的体育场地、器材条件差、较差和一般。说明高校的体育设施尚不能满足学生的需求。
表13  体育教师对学校体育场地、器材配备认知程度

	
	满足（%）
	基本满足（%）
	不满足（%）

	教学
	11.3
	61.2
	27.5

	群体活动
	8.4
	37.2
	55.4

	训练
	24.5
	35.6
	39.9


表14  学生对学校提供体育场地、器材满意程度

	学生态度
	差
	较差
	一般
	较好
	好

	百分率（%）
	17.3
	25.4
	53.7
	2.5
	1.1


建议有关部门建设学生所需要的运动设施,加大对运动设施的投入。学校主管部门应根据学生的需求特点，积极配备不同教学内容所必须的场地和器材。体育教师也应发扬自力更生，艰苦奋斗的创业精神，自制器材，尽可能满足学生所需载体。在器材使用上，要实行有偿和无偿使用相结合的方法，把有偿收入纳入体育设施的再配备。体育教师也应指导学生使用器材，制定相应的赔偿规定，促使学生爱惜器材，降低损耗，兼顾义利，激发教师参与课外体育工作热情。
4 结论

4.1大多数学生的体育观念是扎实的正确的,但仍然停留在传统的表层上，需要改善提高。

4.2只有少部分大学生能自觉进行体育锻炼、经常阅读体育报刊、观看体育节目，学生积极体育活动的心态仍然没有充分调动起来，没有形成积极主动的运动习惯。

4.3 教师传播给学生体育知识的方式比较单一，大学的体育宣传设施少，宣传方式单一，宣传力度弱，宣传内容、宣传效果都不尽人意，与学生希望获得的体育知识有较大的差距。

4.4大学生生活方式是影响校园体育文化的重要因素，为了完成学业忽视自我保健，这反映了高校相关教育目标与内容所存在的漏洞。

4.5 近年来高校的体育设施有一定的改进，但尚不能满足学生的需求。
5.建议：

5.1重视校园体育组织系统的建设

学校要有主管学校体育的副校长,学生会要设立体育部,学校领导要为他们开展体育活动创造条件和提供经费。学校要制定各种体育规章制度,使学校的体育工作纳入法制化、规范化的运行轨道。

5.2加强校园体育文化意识建设

校园体育文化意识集中反映了学生的体育精神、道德观念等。在校园体育文化建设中,应运用标语、黑板报、广播、电视等宣传媒体,宣传我国体育健儿为国争光的事迹,激发学生的爱国热情和民族自豪感,引导他们形成和完善正确的世界观和人生观。在体育比赛中以公平竞赛、公开竞争、求真求实、遵守规则。尊重对手的体育道德精神,来教育和感化学生,培养他们高尚的体育道德风尚。加强校园体育意识文化建设，形成强大的舆论导向，增强大学生健身意识，使他们真正认识到国民体育发展水平是人类文明和社会进步的重要标志。

5.3加强体育教学

体育课程发展上要注意体育文化、卫生保健知识的传播,使学生具有全面的体育文化修养。在选择教材和安排教法上,既要考虑体育锻炼的实效性、科学性,也要增加趣味性,要让学生达到“懂、会、乐”的体育效应。充实体育的基本理论的内容，使其更具适用性，增加授课时数，保证理论教学的连续性和系统性。充分利用数字化多媒体网络技术，从而给大学生提供更加广泛的体育文化信息，
5.4加大对体育设施的投入

校园里的体育建筑、雕塑、场地设计,它们本身就是一种文化现象,是体育意识文化的载体,凝聚和展示着人类的知识、思想和智慧,体现着人们的情操、意志、价值观念等多种文化物质,这些物质,对人起着一种潜移默化的陶冶作用。另外,体育建筑、场地、设施也是学生进行体育锻炼必不可少的物质基础。学校主管部门应根据学生的需求特点，积极配备不同教学内容所必须的场地和器材。并合理使用已有的场地设施和体育用品，尽可能满足学生所需。

5.5丰富学生的课外体育活动

学生的课外体育活动是校园体育文化的一个重要方面,丰富学生课外体育活动,对学生的体育兴趣、运动能力和终身体育的培养有着重要作用,对提高学生的体育文化修养非常有利。学生会或体育组除了组织各种运动会、小型多样的有趣的体育比赛外,还可以开展体育专题讲座、体育演讲比赛、体育知识竞赛、图片资料展览、组织观摩体育比赛等活动,来丰富学生的余暇生活,吸引学生积极参加体育文化活动。
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